M
o

u-.
~

• DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO

IADEASllS
Paço Municipal "Prof' Judith de Oliveira Garcez"

Secretaria Municipal de Governo e Administração

DECRETO Nº 7 .916, DE 06 DE AGOSTO DE 2019.

Dispõe sobre a abertura de Crédito
Adicional Suplementar para os fins
que especifica.

JOSÉ APARECIDO FERNANDES, Prefeito Municipal de Assis, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei nº 6.623, de 21 de
Dezembro de 2018.

D E CRETA:

Art. 1° - Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis, um
Crédito Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41 , inciso 1, da Lei
Federal 4.320 de 17 de março de 1.964, no valor de R$ 1.351.003,00 (um
milhão trezentos e cinquenta e um mil e três reais) observando as
classificações institucionais, econômicas e funcionais programáticas, abaixo
relacionadas:

02
02 03
02 03 01
04.122.0077.2191.0000
74 3.3.90.39.00
02 03 04
04.122.0077.2470.0000
102 3.1.90.05.00
02 04
02 04 01
04.123.0077.2191 .0000
135 3.3.90.39.00
02 04 02
04.122.0062.2472.0000
141 3.1.90.05.00
02 04 04
04.123.0064.2480.0000
233 3.1.90.11 .00
236 3.1.91.13.00
02 05
02 05 03
15.452.0077 .2056.0000
276 3.1.90.05.00
02 05 05
04.122.0077 .2056.0000
299 3.1.90.05.00
300 3.1.90.11.00
302 3.1.90. 16.00
303 3.1.91 .13.00
02 05 09
15.452.0007.2056.0000
369 3.1 .90. 16.00
02 06
02 06 02
12.361 .0011 .2058.0000
430 3.1.90.05.00
02 06 05

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACAO
GABINETE - GOVERNO E ADMINISTRACAO
PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. MUNICIPA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO INTERNA
DIVISÃO DE COMUNICACAO INTERNA
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
GABINETE - FAZENDA
PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. MUNICIPA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E PATRIMONIO
DIVISÃO DE COMPRAS E LICITACAO
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU
DEPARTAMENTO DE FINANCAS E CONTABILIDADE
DIVISÃO DE CONTABILIDADE
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO
SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS
DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU
DEPARTAMENTO DE APOIO E MANUTENCAO
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO
CEMITERIO
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO DE ADMIN. E PLANEJAMENTO
COZINHA PILOTO
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES

14.300,00

2.000,00

15.000,00

500,00

50.000,00
5.000,00

500,00

1.000,00
100.000,00

20.000,00
6.000,00

12.000,00

10.000,00

12.361 .0041 .2489.0000 DIVISAO DE TRANSPORTES DE ALUNOS r
472 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 36.000,00
02 06 06 DEPARTAMENTO PEDAGOGICO

A•. Rui Ba<bosa, 926 PABX {18) 3302.3300 CEP 19814-900 • Centn> • Aosls - SP y

• • .. ª. ·rruu·
1 ·, 11· .'!ASSIS· .' · , -;r s , i - . - j . - . ~ ~

. . . ' ' ' "' .. ' . . ·, /

DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal "Profl' Judith de Oliveira Garcez"
Secretaria Municipal de Governo e AdmlnlstraçAo

Decreto nº 7.916, de 06 de Agosto de 2019.

12.361.0017.2191 .0000
483 3.3.90.39.00
12.361.0017.2491.0000
488 3.1.90.05.00
491 3.1.90.16.00
12.365.0017.2191.0000
504 3.3.90.39.00
12.365.0017.2492.0000
510 3.1 .90.11.00
516 3.3.90.36.00
12.365.0017.2493.0000
532 3.3.90.36.00
02 06 07
12.365.0017.2503.0000
607 3.1.90.04.00
12.361.0085.2499.0000
584 3.1.90.11 .00
02 08
02 08 01
23.691.0003.2062.0000
639 3.1.90.05.00
02 09
02 09 02
08.241 .0034.2661.0000
693 3.1.91 .13.00
02 10
02 10 01
1O.122.0020.2034.0000
851 3.1.90.05.00
02 10 03
10.301 .0079.2177.0000
931 3.1.91 .13.00
02 10 04
10.302.0080.2183.0000
963 3. 1.90. 16.00
02 13
02 13 02
04. 122.0010.2481 .0000
1135 3.1.90.11 .00
04. 122.0068.2028.0000
1147 3.1.90.11.00
02 14
02 14 01
13.122.0003.2049.0000
1206 3.1.90.16.00
02 14 02
13.392.0019.2666.0000
1263 3.1 .90.16.00
02 15
02 15 01
04.122.0053.2655.0000
1289 3.3.90.30.00

PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. MUNICIPA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
ENSINO FUNDAMENTAL
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL
PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. MUNICIPA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
EDUCACAO INFANTIL - CRECHE
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
EDUCACAO INFANTIL - PRE-ESCOLA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
FUNDEB-FDO .M. DES. ED. BAS. VAL. PROF. EDUC.
EDUCACAO INFANTIL· PRE-ESCOLA • FUNDES MAGISTER
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDES 40%
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
APOIO AO DESENV.DE ATIV.DO PARQUE "JORGE A DE OLI
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU
SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL
FUNDO M.A.SOCIAL-PROTECAO SOCIAL BASICA
CCI - Centro de Convivencia do Idoso
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE ·BLOCO GESTAO
ENCARGOS DA PREVIDi;:NCIA MUNICIPAL
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU
ATENCAO BASICA
DESENVOLVIMENTO DO AGITA ASSIS
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO
MEDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR
ATENCAO A SAUDE MENTAL· REABILITACAO
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
RELACOES INSTITUCIONAIS
PROCOM - PROTECAO E DEFESA DO CONSUMIDOR
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
CONV. DELEGACIA E JUNTA DO SERV. MILITAR
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
GERENCIA DE ADMINISTRAÇÃO, PATRIMONIO E SERVIÇOS
OP.MANUT.DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
GERENCIA DE ARTE E CULTURA
TEATRO
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES
GERENCIA ADMINISTRATIVA E ESPORTIVA
MANUTENÇAÕ DA FROTA DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE E
MATERIAL DE CONSUMO

Total ......................................................... R$

115.000,00

10.000,00
5.000,00

110.000,00

110.000,00
114.000,00

50.000,00

300.000,00

110.000,00

500,00

2.000,00

100.000,00

5.000,00

5.000,00

20.000,00

10.000,00

2.000,00

3.000,00

7.203,00

1.351.003,00

Art. 2° - Os recursos para atender as despesas com a execução do presente Decreto
serão provenientes de anulação parcial e/ou total, nos termos do disposto no
artigo 43, § 1°, inciso Ili da Lei 4.320de17 de Março de 1.964, das dotações
orçamentárias abaixo:

02
02 02

PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis -

PIEFEl1UIA DE ASSIS
DEPARTAMENTO DE

ADM 1 NISTRAÇÃO

Paço Municipal "Prof" Judith de Oliveira Garcez"
Secretari• Munlclp•I de Governo e Admlnlstr•ção

Decreto nº 7.916, de 06 de Agosto de 2019.

02 02 01
04.122.0077.2001.0000
35 3.1.90.11.00
38 3.1.91.13.00
02 03
02 03 01
04.122.0077.2001 .0000
64 3.1.90.11 .00
65 3.1.90.13.00
02 04
02 04 01
04.123.0077.2001 .0000
126 3.1.90.13.00
02 05
02 05 01
04.122.0077.2056.0000
248 3.1.90.11 .00
249 3.1.90.13.00
250 3.1.90.16.00
02 05 04
15.452. 0077. 2056. 0000
289 3.1.90.11 .00
02 05 09
15.452.0007.2056.0000
367 3.1.90.11 .00
368 3.1.90.13.00
02 06
02 06 01
12.122.0077.2001 .0000
384 3.1.90.11 .00
02 06 02
12.122.0077.2056.0000
399 3.1.90.11.00
401 3.1.90.16.00
12.361 .0011 .2058.0000
431 3.1.90.11 .00
02 06 03
12.361.0077.2701.0000
445 3.1.90.11.00
02 06 06
12.365.0017.2493.0000
525 3.1.90.11 .00
538 4.4.90.61 .00
02 06 07
12.361 .0017.2498.0000
571 3.1.90.11.00
02 07
02 07 01
04.062.0003.2056.0000
621 3.1.91.13.00
02 08
02 08 01
23.691 .0003.2062.0000
640 3.1.90.11 .00
642 3.1 .90.16.00

GABINETE
ADMINISTRACAO DO GABINETE
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACAO
GABINETE - GOVERNO E ADMINISTRACAO
ADMINISTRACAO DO GABINETE
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
GABINETE - FAZENDA
ADMINISTRACAO DO GABINETE
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO
V ENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
PLANEJAMENTO E PROJETOS
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
CEMITERIO
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
GABINETE DO SECRETARIO
ADMINISTRACAO DO GABINETE
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
DEPARTAMENTO DE ADMIN. E PLANEJAMENTO
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
COZINHA PILOTO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
DEPARTAMENTO DE FINANCAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO E PLANEJAMENTO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
DEPARTAMENTO PEDAGOGICO
EDUCACAO INFANTIL - PRE-ESCOLA
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS
FUNDEB-FDO.M.DES.ED. BAS. VAL. PROF .EDUC.
ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDES MAGISTERIO 60%
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

SECRET. MUNIC.NEGOCIOS JURIDICOS
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
APOIO AO DESENV.DE ATIV.DO PARQUE "JORGE A DE OUVE
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

02 09 SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL
02 09 02 FUNDO M.A.SOCIAL-PROTECAO SOCIAL BASICA

40.000,00
30.000,00

20.000,00
4.000,00

5.000,00

40.000,00
10.000,00

5.000,00

40.000,00

20.000,00
10.000,00

3.800,00

30.000,00
10.000,00

100.000,00

30.000,00

175.000,00
200.000,00

410.000,00

5.000,00

10.000,00
10.000,00

08.244.0044.2059.0000 C.R.A.S. - CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIA ~
719 3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 20.000,00
723 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0.000,00

Av. Ru; Ba<bo•a, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Contro - As•I• -~

• PIEFElrntlA DE Atsll
DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal "Prof" Judith de Oliveira Garcez"
Secretaria Munlclpal de Governo e Administração

Decreto nº 7.916, de 06 de Agosto de 2019.

02 09 03
08.241 .0034.2667.0000
760 3.1.90.11 .00
02 12
02 12 01
18.541 .0077.2001 .0000
1059 3.1.90.11 .00
02 12 02
18.512.0047.2517.0000
1082 3.1.90.11 .00
02 12 03
18.541.0047.2518.0000
1093 3.1.90.11 .00
02 12 04
15.452.0051 .2519.0000
1105 3.1 .90.16.00

02 14
02 14 02
13.392.0019.2666.0000
1270 4.4.90.52.00

FUNDO MASOCIAL-MEDIA COMPLEXIDADE
CENTRO DIA DO IDOSO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE - GESTAO
ADMINISTRACAO DO GABINETE
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
DEPARTAMENTO DE RESIDUOS SOLIDO
COLETA E DESTINACAO CORRETA DE RESIDUOS SOLIDOS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
LIMPEZA URBANA
LIMPEZA PUBLICA
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
DEPTO.DE PLANEJAMENTO E PROJETOS
PAISAGISMO
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
GERENCIA DE ARTE E CULTURA
TEATRO
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total .............................. ........................... R$

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor
disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Assis, em 06 de Agosto

e Administração
· istraç , em 06 de Agosto de 2019.

20.000,00

30.000,00

20.000,00

30.000,00

6.000,00

7.203,00

1.351.003,00

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis - SP